
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA          SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL           EDIÇÃO ESPECIAL            25 DE SETEMBRO DE 2025 

ATOS DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 1006/2025  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município,  
 

RESOLVE: 
 
Designar FELIPE MOTTA BENEVIDES GADELHA, 
matrícula 26367, exercendo o Cargo de Provimento em 
Comissão de Secretário Executivo De Finanças, lotado 
na Secretaria de Finanças, para responder, cumulativamente, 
pelo Cargo de Provimento em Comissão de Secretário de 
Finanças, durante o período de afastamento de férias do titular, 
a partir do dia 18 de setembro a 18 de outubro de 2025.  
 

Campina Grande, 17 de setembro de 2025. 
 
 PORTARIA Nº 1019/2025  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 37, 
inciso II da Constituição da República Federativa do Brasil e da 
Lei Municipal Nº 8.716/2023; e conforme Portaria de 
Homologação do Processo Seletivo de Gestores Educacionais da 
Rede Municipal de Educação nº 001/2023, publicada no 
Semanário Oficial do Município no dia 24/01/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Nomear MARIA CRISTINA DA SILVA PEREIRA, para 
ocupar o cargo de provimento em comissão de GESTOR 
EDUCACIONAL DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, na 
Creche Municipal Maria Tereza, da Secretaria de Educação, a 
partir de 22 de setembro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 22 de setembro de 2025. 
 

BRUNO CUNHA LIMA 
Prefeito Constitucional 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 02 - CONTRATO 
Nº 2.03.027/2023. PARTES: SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E GENERAL GOODS LTDA. OBJETO: 
O PRESENTE ADITIVO TEM POR OBJETO A 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO, CONFORME CLÁUSULA 
SEGUNDA (DA VIGÊNCIA) DO CONTRATO Nº 
2.03.027/2023 E A RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS 
CLÁUSULAS. VIGÊNCIA: O PRAZO DO CONTRATO Nº 
2.03.027/2023 FICA PRORROGADO POR MAIS 12 (DOZE) 
MESES, CONTADOS A PARTIR DO ENCERRAMENTO DA 

VIGÊNCIA DO ÚLTIMO TERMO ADITIVO, QUAL SEJA, 25 
DE SETEMBRO DE 2025. LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 147/2022. FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 
8.666/1993 E SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: 
DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA E THIAGO FERNANDO 
DE ARRUDA. DATA DE ASSINATURA: 24 DE 
SETEMBRO DE 2025. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
TERMO DE CONTRATO Nº 2.05.105/2025 

 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.105/2025. PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E FABIANA RODRIGUES PEREIRA, 
OBJETO CONTRATUAL: AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS 
DOMÉSTICOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 
UNIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL – FMAS, CONFORME ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO Nº 004/2025-13. PRAZO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO. 
FUNDAMENTAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
9.03.16/2024, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – Nº 
004/2025-13, LEI FEDERAL Nº 14.133/2021. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08.243.1018.2125 / 08.244.1018.2126 
/08.244.1018.2128 / 08.243.1019.2131 / 08.243.1019.2135. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30. FONTE DE 
RECURSOS: 15001000 / 16600000. SIGNATÁRIOS: 
FÁBIO HENRIQUE THOMA E FABIANA RODRIGUES 
PEREIRA.  VALOR GLOBAL: R$ 1.528,74 (UM MIL, 
QUINHENTOS E VINTE E OITO REAIS E SETENTA E 
QUATRO CENTAVOS). DATA DE ASSINATURA: 
23.09.2025. 
 

FABIO HENRIQUE THOMA 
Secretário de Assistência Social 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

TERMO DE CONTRATO Nº 2.05.113/2025 
 

INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.113/2025. PARTES: FUNDO MUNICIPAL DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE E CARLOS VICTOR DE 
SOUSA MEDEIROS. OBJETO CONTRATUAL: 
CONFECÇÃO DE CAMISAS EM ATENDIMENTO AOS 
DIVERSOS EVENTOS PROMOVIDOS PELO CMDDCA – 
CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CAMPINA GRANDE, 
ATRAVÉS DOS RECURSOS CONTIDOS NO FMCA – 
FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, 
PARA AÇÕES, FORMAÇÕES E CONFERÊNCIAS 
PROMOVIDAS PELO CONSELHO EM PARCERIA COM OS 
PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS E NÃO 
GOVERNAMENTAIS. PRAZO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO. 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 25 DE SETEMBRO DE 2025                                      PÁGINA 2 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

FUNDAMENTAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
05.012/2025, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº1.036/2025 
LEI FEDERAL Nº14.133/2021. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08 243 1019 2142 - AÇÕES 
PROGRAMAS APROVADOS PELO CONSELHO. 
ELEMENTO DA DESPESA: 3390.39. FONTE DE 
RECURSOS:  15001000. SIGNATÁRIOS: FÁBIO 
HENRIQUE THOMA E CARLOS VICTOR DE SOUSA 
MEDEIROS. VALOR GLOBAL: R$42.500,00 (QUARENTA 
E DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS). DATA DE 
ASSINATURA: 24.09.2025. 

 
FABIO HENRIQUE THOMA 
Secretário de Assistência Social 

 
TERMO DE CONTRATO Nº 1116/2025/ ADDSG/ 

FMAS/ PMCG 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 

1116/2025/ ADDSG/ FMAS/ PMCG. 

 
PARTES: Fundo Municipal da Assistência  Social - FMAS/ 
ALUSKA DANYELLE DE SOUZA GUIMARAES - ADDSG. 
OBJETO CONTRATUAL: Locação de Imóvel para Beneficiário 
de Aluguel  Social, localizado na (o) RUA CLEUDO LEITE 
NASCIMENTO 101 DINAMERICA, Campina  Grande-PB, a 
ser residido por família em  situação de vulnerabilidade  ou  risco  
conforme  a  Política de  Assistência Social  e a Lei  de Benefício 
Eventual. PRAZO: 01/07/2025 até 31/12/2025, com duração 
de 6(seis) meses. FUNDAMENTAÇÃO: Lei Municipal Nº 
6.923 de 14 de maio de 2018 de Benefício Eventual. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 08.244.1019.2133. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.32. FONTE DE 
RECURSOS: 15001000. SIGNATÁRIOS: FABIO HENRIQUE 
THOMA e ALUSKA DANYELLE DE SOUZA GUIMARAES. 
VALOR GLOBAL: R$ 3000,00 (três mil reais). DATA DA 
ASSINATURA: 01/07/2025 

 
FABIO HENRIQUE THOMA 
Secretário de Assistência Social 

 
TERMO DE  CONTRATO Nº 1120/2025/ DDS/ FMAS/ 

PMCG 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 

1120/2025/ DDS/ FMAS/ PMCG. 

 
PARTES: Fundo Municipal da Assistência  Social - FMAS/ 
DIANOR DOS SANTOS - DDS. OBJETO CONTRATUAL: 
Locação de Imóvel para Beneficiário de Aluguel  Social, 
localizado na (o) RUA POETA ANTONIO BARBOSA 16 
MALVINAS, Campina  Grande-PB, a ser residido por família em  
situação de vulnerabilidade  ou  risco  conforme  a  Política de  
Assistência Social  e a Lei  de Benefício Eventual. PRAZO: 
01/07/2025 até 31/12/2025, com duração de 6(seis) meses. 
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Municipal Nº 6.923 de 14 de maio 
de 2018 de Benefício Eventual. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08.244.1019.2133. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390.32. FONTE DE RECURSOS: 15001000. 
SIGNATÁRIOS: FABIO HENRIQUE THOMA e DIANOR 
DOS SANTOS. VALOR GLOBAL: R$ 3000,00 (tres mil reais). 
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2025 

 
FABIO HENRIQUE THOMA 
Secretário de Assistência Social 

 

TERMO DE  CONTRATO Nº 1129/2025/ AMDS/ 
FMAS/ PMCG 

INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
1129/2025/ AMDS/ FMAS/ PMCG. 

 
PARTES: Fundo Municipal da Assistência  Social - FMAS/ 
ANTONIO MANOEL DA SILVA - AMDS. OBJETO 
CONTRATUAL: Locação de Imóvel para Beneficiário de 
Aluguel  Social, localizado na (o) RUA ANACLETO MOREIRA 
CALDAS 290F NOVA BRASILIA, Campina  Grande-PB, a ser 
residido por família em  situação de vulnerabilidade  ou  risco  
conforme  a  Política de  Assistência Social  e a Lei  de Benefício 
Eventual. PRAZO: 01/07/2025 até 31/12/2025, com duração 
de 6(seis) meses. FUNDAMENTAÇÃO: Lei Municipal Nº 
6.923 de 14 de maio de 2018 de Benefício Eventual. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 08.244.1019.2133. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.32. FONTE DE 
RECURSOS: 15001000. SIGNATÁRIOS: FABIO HENRIQUE 
THOMA e ANTONIO MANOEL DA SILVA. VALOR 
GLOBAL: R$ 2100,00 (dois mil e cem reais). DATA DA 
ASSINATURA: 01/07/2025 
 

FABIO HENRIQUE THOMA 
Secretário de Assistência Social 

 
TERMO DE  CONTRATO Nº 1176/2025/ GSDC/ FMAS/ 

PMCG 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 

1176/2025/ GSDC/ FMAS/ PMCG. 
 
PARTES: Fundo Municipal da Assistência  Social - FMAS/ 
GENIVAL SOARES DA COSTA - GSDC. OBJETO 
CONTRATUAL: Locação de Imóvel para Beneficiário de 
Aluguel  Social, localizado na (o) RUA LOTEAMENTO SANTA 
FE 34C SANTA ROSA, Campina  Grande-PB, a ser residido por 
família em  situação de vulnerabilidade  ou  risco  conforme  a  
Política de  Assistência Social  e a Lei  de Benefício Eventual. 
PRAZO: 01/07/2025 até 31/12/2025, com duração de 6(seis) 
meses. FUNDAMENTAÇÃO: Lei Municipal Nº 6.923 de 14 de 
maio de 2018 de Benefício Eventual. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08.244.1019.2133. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390.32. FONTE DE RECURSOS: 15001000. 
SIGNATÁRIOS: FABIO HENRIQUE THOMA e GENIVAL 
SOARES DA COSTA. VALOR GLOBAL: R$ 2400,00 (dois mil 
e quatrocentos reais). DATA DA ASSINATURA: 01/07/2025 
 

FABIO HENRIQUE THOMA 
Secretário de Assistência Social 

 
TERMO DE  CONTRATO Nº 1177/2025/ GSDC/ FMAS/ 

PMCG 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 

1177/2025/ GSDC/ FMAS/ PMCG. 
 
PARTES: Fundo Municipal da Assistência  Social - FMAS/ 
GENIVAL SOARES DA COSTA - GSDC. OBJETO 
CONTRATUAL: Locação de Imóvel para Beneficiário de 
Aluguel  Social, localizado na (o) RUA LOTEAMENTO SANTA 
FE 34H SANTA ROSA, Campina  Grande-PB, a ser residido por 
família em  situação de vulnerabilidade  ou  risco  conforme  a  
Política de  Assistência Social  e a Lei  de Benefício Eventual. 
PRAZO: 01/07/2025 até 31/12/2025, com duração de 6(seis) 
meses. FUNDAMENTAÇÃO: Lei Municipal Nº 6.923 de 14 de 
maio de 2018 de Benefício Eventual. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08.244.1019.2133. ELEMENTO DE 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 25 DE SETEMBRO DE 2025                                      PÁGINA 3 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

DESPESA: 3390.32. FONTE DE RECURSOS: 15001000. 
SIGNATÁRIOS: FABIO HENRIQUE THOMA e GENIVAL 
SOARES DA COSTA. VALOR GLOBAL: R$ 2400,00 (dois mil 
e quatrocentos reais). DATA DA ASSINATURA: 01/07/2025 
 

FABIO HENRIQUE THOMA 
Secretário de Assistência Social 

 
TERMO DE CONTRATO Nº 1184/2025/ WNDA/ 

FMAS/ PMCG 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 

1184/2025/ WNDA/ FMAS/ PMCG. 
 
PARTES: Fundo Municipal da Assistência  Social - FMAS/ 
WAGNER NASCIMENTO DE AZEVEDO - WNDA. OBJETO 
CONTRATUAL: Locação de Imóvel para Beneficiário de 
Aluguel  Social, localizado na (o) RUA PARA 81 LIBERDADE, 
Campina  Grande-PB, a ser residido por família em  situação de 
vulnerabilidade  ou  risco  conforme  a  Política de  Assistência 
Social  e a Lei  de Benefício Eventual. PRAZO: 01/07/2025 até 
31/12/2025, com duração de 6(seis) meses. 
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Municipal Nº 6.923 de 14 de maio 
de 2018 de Benefício Eventual. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08.244.1019.2133. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390.32. FONTE DE RECURSOS: 15001000. 
SIGNATÁRIOS: FABIO HENRIQUE THOMA e WAGNER 
NASCIMENTO DE AZEVEDO. VALOR GLOBAL: R$ 
2700,00 (dois mil e setecentos reais). DATA DA 
ASSINATURA: 01/07/2025 
 

FABIO HENRIQUE THOMA 
Secretário de Assistência Social 

 
TERMO DE CONTRATO Nº 1196/2025/ JFDS/ FMAS/ 

PMCG 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 

1196/2025/ JFDS/ FMAS/ PMCG. 
 
PARTES: Fundo Municipal da Assistência  Social - FMAS/ JOSE 
FAUSTINO DOS SANTOS - JFDS. OBJETO CONTRATUAL: 
Locação de Imóvel para Beneficiário de Aluguel  Social, 
localizado na (o) RUA OSVALDO CRUZ  1083A 
CENTENARIO, Campina  Grande-PB, a ser residido por família 
em  situação de vulnerabilidade  ou  risco  conforme  a  Política 
de  Assistência Social  e a Lei  de Benefício Eventual. PRAZO: 
01/07/2025 até 31/12/2025, com duração de 6(seis) meses. 
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Municipal Nº 6.923 de 14 de maio 
de 2018 de Benefício Eventual. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08.244.1019.2133. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390.32. FONTE DE RECURSOS: 15001000. 
SIGNATÁRIOS: FABIO HENRIQUE THOMA e JOSE 
FAUSTINO DOS SANTOS. VALOR GLOBAL: R$ 3000,00 
(tres mil reais). DATA DA ASSINATURA: 01/07/2025 
 

FABIO HENRIQUE THOMA 
Secretário de Assistência Social 

 
TERMO DE CONTRATO Nº 1198/2025/ FSG/ FMAS/ 

PMCG 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 

1198/2025/ FSG/ FMAS/ PMCG. 
 
PARTES: Fundo Municipal da Assistência  Social - FMAS/ 
FILOMENO SOUSA GUEDES - FSG. OBJETO 
CONTRATUAL: Locação de Imóvel para Beneficiário de 

Aluguel  Social, localizado na (o) RUA TRAVESSA EDESIO 
SILVA 383, 10 QUART. LIBERDADE, Campina  Grande-PB, a 
ser residido por família em  situação de vulnerabilidade  ou  risco  
conforme  a  Política de  Assistência Social  e a Lei  de Benefício 
Eventual. PRAZO: 01/08/2025 até 31/12/2025, com duração 
de 5(cinco) meses. FUNDAMENTAÇÃO: Lei Municipal Nº 
6.923 de 14 de maio de 2018 de Benefício Eventual. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 08.244.1019.2133. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.32. FONTE DE 
RECURSOS: 15001000. SIGNATÁRIOS: FABIO HENRIQUE 
THOMA e FILOMENO SOUSA GUEDES. VALOR GLOBAL: 
R$ 2250,00 . DATA DA ASSINATURA: 01/08/2025 
 

FABIO HENRIQUE THOMA 
Secretário de Assistência Social 

 
TERMO DE CONTRATO Nº 1199/2025/ FSG/ FMAS/ 

PMCG 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 

1199/2025/ FSG/ FMAS/ PMCG. 

 
PARTES: Fundo Municipal da Assistência  Social - FMAS/ 
FILOMENO SOUSA GUEDES - FSG. OBJETO 
CONTRATUAL: Locação de Imóvel para Beneficiário de 
Aluguel  Social, localizado na (o) RUA TRAVESSA EDESIO 
SILVA 383, 13 QUART. LIBERDADE, Campina  Grande-PB, a 
ser residido por família em  situação de vulnerabilidade  ou  risco  
conforme  a  Política de  Assistência Social  e a Lei  de Benefício 
Eventual. PRAZO: 01/09/2025 até 31/12/2025, com duração 
de 4(quatro) meses. FUNDAMENTAÇÃO: Lei Municipal Nº 
6.923 de 14 de maio de 2018 de Benefício Eventual. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 08.244.1019.2133. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.32. FONTE DE 
RECURSOS: 15001000. SIGNATÁRIOS: FABIO HENRIQUE 
THOMA e FILOMENO SOUSA GUEDES. VALOR GLOBAL: 
R$ 1800,00 (um mil oitocentos reais). DATA DA 
ASSINATURA: 01/09/2025 

 
FABIO HENRIQUE THOMA 
Secretário de Assistência Social 

 
TERMO DE CONTRATO Nº 1201/2025/ CFDS/ FMAS/ 

PMCG 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 

1201/2025/ CFDS/ FMAS/ PMCG. 

 
PARTES: Fundo Municipal da Assistência Social - FMAS/ 
CERNI FURTADO DE SOUZA - CFDS. OBJETO 
CONTRATUAL: Locação de Imóvel para Beneficiário de 
Aluguel Social, localizado na (o) RUA PERNAMBUCO 1017 
LIBERDADE, Campina Grande-PB, a ser residido por família 
em situação de vulnerabilidade ou risco conforme a Política de 
Assistência Social e a Lei de Benefício Eventual. PRAZO: 
01/07/2025 até 31/12/2025, com duração de 6(seis) meses. 
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Municipal Nº 6.923 de 14 de maio 
de 2018 de Benefício Eventual. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08.244.1019.2133. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390.32. FONTE DE RECURSOS: 15001000. 
SIGNATÁRIOS: FABIO HENRIQUE THOMA e CERNI 
FURTADO DE SOUZA. VALOR GLOBAL: R$ 3000,00 (três 
mil reais). DATA DA ASSINATURA: 01/07/2025 
 

FABIO HENRIQUE THOMA 
Secretário de Assistência Social 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 25 DE SETEMBRO DE 2025                                      PÁGINA 4 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

TERMO DE CONTRATO Nº 1202/2025/ CFDS/ FMAS/ 
PMCG 

INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
1202/2025/ CFDS/ FMAS/ PMCG. 

 
PARTES: Fundo Municipal da Assistência  Social - FMAS/ 
CERNI FURTADO DE SOUZA - CFDS. OBJETO 
CONTRATUAL: Locação de Imóvel para Beneficiário de 
Aluguel  Social, localizado na (o) RUA PERNAMBUCO 1017 A  
LIBERDADE, Campina  Grande-PB, a ser residido por família 
em  situação de vulnerabilidade  ou  risco  conforme  a  Política 
de  Assistência Social  e a Lei  de Benefício Eventual. PRAZO: 
01/07/2025 até 31/12/2025, com duração de 6(seis) meses. 
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Municipal Nº 6.923 de 14 de maio 
de 2018 de Benefício Eventual. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08.244.1019.2133. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390.32. FONTE DE RECURSOS: 15001000. 
SIGNATÁRIOS: FABIO HENRIQUE THOMA e CERNI 
FURTADO DE SOUZA. VALOR GLOBAL: R$ 3000,00 (tres 
mil reais). DATA DA ASSINATURA: 01/07/2025 
 

FABIO HENRIQUE THOMA 
Secretário de Assistência Social 

 
TERMO DE CONTRATO Nº 1203/2025/ CFDS/ FMAS/ 

PMCG 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 

1203/2025/ CFDS/ FMAS/ PMCG. 
 
PARTES: Fundo Municipal da Assistência  Social - FMAS/ 
CERNI FURTADO DE SOUZA - CFDS. OBJETO 
CONTRATUAL: Locação de Imóvel para Beneficiário de 
Aluguel  Social, localizado na (o) RUA PERNAMBUCO 1015B 
LIBERDADE, Campina  Grande-PB, a ser residido por família 
em  situação de vulnerabilidade  ou  risco  conforme  a  Política 
de  Assistência Social  e a Lei  de Benefício Eventual. PRAZO: 
01/07/2025 até 31/12/2025, com duração de 6(seis) meses. 
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Municipal Nº 6.923 de 14 de maio 
de 2018 de Benefício Eventual. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08.244.1019.2133. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390.32. FONTE DE RECURSOS: 15001000. 
SIGNATÁRIOS: FABIO HENRIQUE THOMA e CERNI 
FURTADO DE SOUZA. VALOR GLOBAL: R$ 3000,00 (três 
mil reais). DATA DA ASSINATURA: 01/07/2025 
 

FABIO HENRIQUE THOMA 
Secretário de Assistência Social 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 353/2025, DE 18 DE AGOSTO DE 2025 
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
 

RESOLVE: 
 
Conceder aos Professores abaixo relacionados, lotados nesta 
Secretaria de Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – 
GAE, correspondente a 15% do vencimento básico do 

profissional, a partir de fevereiro de 2025 até 31 de dezembro 
de 2025. 
 
ORD. Nº PROT PROFESSOR MAT. CARGO 

1 57398/2025 
DILMA MARIA 

SILVA OLIVEIRA 
3902 

Professor(a) 
Educação Básica 2 

2 16623/2025 

FRANCINEIDE 
FRANÇA 

BEZERRA DE 
CARVALHO 

14549 
Professor(a) 

Educação Infantil 2 

3 18660/2025 
JANAILSON JOSE 

DINIZ 
14512 

Professor(a) 
Educação Física 

4 32330/2025 
JOELMA 

PALMEIRA 
GOMES CRUZ 

28565 
Professor(a) 

Educação Básica 2 

5 14754/2025 
VALDILENE 

PEREIRA REIS 
3469 

Professor(a) 
Educação Infantil 1 

 
PORTARIA Nº 354/2025, DE 18 DE AGOSTO DE 2025 
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
 

RESOLVE: 
 
Conceder aos Professores abaixo relacionados, lotados nesta 
Secretaria de Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – 
GAE, correspondente a 15% do vencimento básico do 
profissional, a partir de maio de 2025 até 31 de dezembro de 
2025. 
 
ORD. Nº PROT PROFESSOR MAT. CARGO 

1 39915/2025 
ELIANE PEREIRA 

DE SOUSA 
9072 

Professor(a) 
Educação Infantil 1 

2 34346/2025 
NAIR CRISTINA 

SOUSA DE 
ARAUJO 

24802 
Professor(a) 

Educação Básica 2 

3 40735/2025 
SOCORRO 

MICHILLYS DA 
COSTA AGRA 

12961 
Professor(a) 

Educação Básica 3 

 
PORTARIA Nº 355/2025, DE 18 DE AGOSTO DE 2025 
 
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
 

RESOLVE: 
 
Conceder aos Professores abaixo relacionados, lotados nesta 
Secretaria de Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – 
GAE, correspondente a 15% do vencimento básico do 
profissional, a partir de julho de 2025 até 31 de dezembro de 
2025. 
 
ORD. Nº PROT PROFESSOR MAT. CARGO 

1 51805/2025 
ANA CLAUDIA 

GOMES QUIRINO 
12635 

Professor(A) 
Educação Infantil 1 

2 51788/2025 
JOELMA 

ANDRADE DE 
OLIVEIRA 

12469 
Professor(a) 

Educação Infantil 1 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 25 DE SETEMBRO DE 2025                                      PÁGINA 5 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

PORTARIA Nº 356/2025, DE 18 DE AGOSTO DE 2025 
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
 

RESOLVE: 
 
Conceder aos Professores abaixo relacionados, lotados nesta 
Secretaria de Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – 
GAE, correspondente a 15% do vencimento básico do 
profissional, a partir de agosto de 2025 até 31 de dezembro de 
2025. 
 
ORD. Nº PROT PROFESSOR MAT. CARGO 

1 60529/2025 
ALINE DA COSTA 

OLIVEIRA 
31710 

Professor(a) 
Educação Infantil 2 

2 61382/2025 
ILZA CRISTINA 

COSTA BARBOSA 
13623 

Professor(a) 
Educação Infantil 1 

3 58868/2025 
FERNANDA 

GABRIELA SILVA 
DE FARIAS 

29049 
Professor(a) 

Educação Infantil 2 

4 61452/2025 
JENNIFER 

GOMESD DE 
SOUZA XAVIER 

3264 
Professor(a) 

Educação Básica 2 

5 60833/2025 
KATIA CILENE 
RODRIGUES 
NOGUEIRA 

12619 
Professor(a) 

Educação Infantil 1 

6 60536/2025 
KIARA DINIZ 

SILVA 
29117 

Professor(a) 
Educação Básica 2 

7 63411/2025 
KILMA WINE 

SILVA DE SOUSA 
12748 

Professor(a) 
Educação Infantil 1 

8 63860/2025 
MARIA RIVANDA 
DUARTE LOPES 

13280 
Professor(a) 

Educação Infantil 1 

9 64741/2025 
MIRIAN DA SILVA 

SALES 
FERNANDES 

13008 
Professor(a) 

Educação Básica 1 

10 61436/2025 
RAQUEL RUBIA 

DE BRITO 
14500 

Professor(a) 
Educação Infantil 2 

11 58833/2025 
ROSEANE DE 

SOUSA OLIVEIRA 
NEGREIROS 

24790 
Professor(a) 

Educação Básica 2 

12 61237/2025 
VERA LUCIA 
CASSEMIRO 

ALVES 
13305 

Professor(a) 
Educação Infantil 2 

13 60446/2025 

WELMA 
ALBUQUERQUE 

MAIA DE 
CARVALHO 

28555 
Professor(a) 

Educação Básica 2 

 
PORTARIA Nº 357/2025, DE 18 DE AGOSTO DE 2025 
  
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
 

RESOLVE: 
 

Dispensar de perceber a Gratificação de Atividades Especiais 
– GAE, correspondente a 15% do vencimento básico do 
profissional, o(a) Servidor(a) IASMIN ARAUJO BANDEIRA 
MENDES matrícula 28918, ocupante do cargo de Professor(a) 
Educação Infantil 2 lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
partir do dia 14 de julho de 2025. 
 
PORTARIA Nº 358/2025, DE 18 DE AGOSTO DE 2025 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
 

RESOLVE: 
 
Dispensar de perceber a Gratificação de Atividades Especiais 
– GAE, correspondente a 15% do vencimento básico do 
profissional, o(a) Servidor(a) MIRTES PIRES DE FARIAS 
matrícula 24855, ocupante do cargo de Professor(a) Educação 
Infantil 2 lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a partir do dia 
11 de agosto de 2025. 
 
PORTARIA Nº 359/2025, DE 18 DE AGOSTO DE 2025 
  
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
 

RESOLVE: 
 
Dispensar de perceber a Gratificação de Atividades Especiais 
– GAE, correspondente a 15% do vencimento básico do 
profissional, o(a) Servidor(a) ELLEN LUCENA RAMALHO 
DE FREITAS matrícula 28472, ocupante do cargo de 
Professor(a) Educação Infantil 2 lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a partir do dia 12 de agosto de 2025. 
 
PORTARIA Nº 360/2025, DE 20 DE AGOSTO DE 2025 
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) SUZANA DE FATIMA 
PEREIRA DE ARAUJO, Matrícula 13039, ocupante do 
cargo efetivo de Professor(a) de Educação Básica 1, lotado(a) 
nesta Secretaria de Educação, a Gratificação de Atividades 
Especiais – GAE, correspondente a 15% do vencimento básico 
do profissional, a partir do mês de abril de 2025 até 31 de 
dezembro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 361/2025, DE 20 DE AGOSTO DE 2025 
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
 

RESOLVE: 
 
Conceder aos Professores abaixo relacionados, lotados nesta 
Secretaria de Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 25 DE SETEMBRO DE 2025                                      PÁGINA 6 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

GAE, correspondente a 15% do vencimento básico do 
profissional, a partir de agosto de 2025 até 31 de dezembro de 
2025. 
 
ORD. Nº PROT PROFESSOR MAT. CARGO 

1 64582/2025 
CARMEN CELIA DE 

JESUS ANDRADE 
13312 

Professor(a) 
Educação 
Infantil 1 

2 59303/2025 
MARIA APARECIDA 

BARROS DE 
AZEVEDO 

9353 
Professor(a) 

Educação 
Infantil 1 

 
PORTARIA Nº 362/2025, DE 22 DE AGOSTO DE 2025 
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) SANDRA MARIA RIBEIRO 
LIMA, Matrícula 9140, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Infantil 1, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de abril de 2025 até 31 de dezembro de 2025. 
 
PORTARIA Nº 363/2025, DE 22 DE AGOSTO DE 2025 
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) KATIA MARIA BATISTA 
BRONZEADO, Matrícula 28514, ocupante do cargo efetivo 
de Professor(a) de Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria 
de Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de fevereiro de 2025 até 31 de dezembro de 
2025. 
 
PORTARIA Nº 366/2025, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025 
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
 

RESOLVE: 
 
Dispensar de perceber a Gratificação de Atividades Especiais 
– GAE, correspondente a 15% do vencimento básico do 
profissional, o(a) Servidor(a) SANDRA MARIA RIBEIRO 
LIMA matrícula 9140, ocupante do cargo de Professor(a) 
Educação Infantil 1 lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
partir do dia 15 de setembro de 2025. 

PORTARIA Nº 367/2025, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025 
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal. 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) WELMA ALBUQUERQUE 
MAIA DE CARVALHO, Matrícula 28555, ocupante do 
cargo efetivo de Professor(a) de Educação Básica 2, lotado(a) 
nesta Secretaria de Educação, a Gratificação de Atividades 
Especiais – GAE, correspondente a 15% do vencimento básico 
do profissional, no período de fevereiro até 31 de julho de 2025. 
 
PORTARIA Nº 369/2025, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025 
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
 

RESOLVE: 
 
Conceder aos Professores abaixo relacionados, lotados nesta 
Secretaria de Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – 
GAE, correspondente a 15% do vencimento básico do 
profissional, a partir de fevereiro de 2025 até 31 de dezembro 
de 2025. 
 
ORD. Nº PROT PROFESSOR MAT. CARGO 

1 36882/2025 
ESPEDITO 

MENEZES DE 
ARAUJO 

13826 
Professor(a) 

Educação Básica 3 

2 75233/2025 
MARIA DAPAZ 
PEREIRA DO 
PATROCINIO 

30644 
Professor(a) 

Educação Básica 2 

 
PORTARIA Nº 370/2025, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025 
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
 

RESOLVE: 
 

Conceder aos Professores abaixo relacionados, lotados nesta 
Secretaria de Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – 
GAE, correspondente a 15% do vencimento básico do 
profissional, a partir de março de 2025 até 31 de dezembro de 
2025. 
 

ORD. Nº PROT PROFESSOR MAT. CARGO 

1 17776/2025 
MARINA BORGES 

DA SILVA 
13615 

Professor(a) 
Educação Básica 2 

2 15771/2025 
PEDRO DA 

COSTA AGRA 
NETO 

16748 
Professor(a) 

Educação Física 

3 21387/2025 
RISOMAR 
MARQUES 
MOREIRA 

12026 
Professor(a) 

Educação Básica 2 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 25 DE SETEMBRO DE 2025                                      PÁGINA 7 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

PORTARIA Nº 371/2025, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025 
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
 

RESOLVE: 
 
Conceder aos Professores abaixo relacionados, lotados nesta 
Secretaria de Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – 
GAE, correspondente a 15% do vencimento básico do 
profissional, a partir de julho de 2025 até 31 de dezembro de 
2025. 
 
ORD. Nº PROT PROFESSOR MAT. CARGO 

1 59044/2025 
ROSSANA CUNHA 

DE AZEVEDO 
4793 

Professor(a) 
Educação Básica 1 

2 64782/2025 
VALDERES 

FERREIRA DE 
ANDRADE 

6394 
Professor(a) 

Educação Básica 1 

 
PORTARIA Nº 372/2025, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025 
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
 

RESOLVE: 
 
Conceder aos Professores abaixo relacionados, lotados nesta 
Secretaria de Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – 
GAE, correspondente a 15% do vencimento básico do 
profissional, a partir de agosto de 2025 até 31 de dezembro de 
2025. 
 
ORD. Nº PROT PROFESSOR MAT. CARGO 

1 66637/2025 
CARMEIVONE 

BRANDAO DOS 
SANTOS 

3276 
Professor(a) 

Educação Básica 2 

2 65465/2025 
DANIELA SILVA 

SOBRAL 
ALENCAR 

28982 
Professor(a) 

Educação Infantil 2 

3 62369/2025 
MARIA BETANIA 

PIMENTEL DE 
CASTRO 

12450 
Professor(a) 

Educação Infantil 2 

4 67688/2025 
MARIA RIVANDA 
DUARTE LOPES 

13280 
Professor(a) 

Educação Infantil 1 

5 67188/2025 
ROSICLEIDE 

MARCOLINO DE 
ANDRADE 

13314 
Professor(a) 

Educação Infantil 1 

6 62792/2025 
SONIA MARIA 

LIMA OLIVEIRA 
13296 

Professor(a) 
Educação Infantil 1 

 
PORTARIA Nº 373/2025, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025 
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
 

RESOLVE: 

Conceder aos Professores abaixo relacionados, lotados nesta 
Secretaria de Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – 
GAE, correspondente a 15% do vencimento básico do 
profissional, a partir de setembro de 2025 até 31 de dezembro 
de 2025. 
 
ORD. Nº PROT PROFESSOR MAT. CARGO 

1 68333/2025 
LETICIA PEREIRA 

RIBEIRO 
28913 

Professor(a) 
Educação Infantil 2 

2 72714/2025 
VANDERLEA 

COSTA 
6319 

Professor(a) 
Educação Básica 2 

 
PORTARIA Nº 377/2025, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) ERENILDA DA SILVA ENEAS, 
Matrícula 28519, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de 
Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, no período de março 
até 31 de dezembro de 2025.  
 

RAYMUNDO ASFORA NETO  
Secretário de Educação 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.148/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.310/2025 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.148/2025, cujo 
objeto é o CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE 
SAÚDE PÚBLICA PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, VISITAS CLÍNICAS 
PARA PESSOA FÍSICA E JURÍDICA NAS ZONAS URBANA E 
RURAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – 
PARAÍBA, em favor da PESSOA JURÍDICA DOMO HEALTH 
EXPERIENCE LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob Nº 
52.133.114/0001-03, no VALOR de R$ 288.000,00 (duzentos 
e oitenta e oito mil reais). Com fundamento no Artigo 74, 
inciso IV da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, conforme 
análises e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 25 de setembro de 2025.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.149/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.311/2025 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 25 DE SETEMBRO DE 2025                                      PÁGINA 8 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.149/2025, cujo 
objeto é o CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE 
SAÚDE PÚBLICA PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, VISITAS CLÍNICAS 
PARA PESSOA FÍSICA E JURÍDICA NAS ZONAS URBANA E 
RURAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – 
PARAÍBA, em favor da PESSOA JURÍDICA CLINICA DE 
NEFROLOGIA AGRA MORAIS LTDA - ME, inscrita no CNPJ 
sob Nº 60.534.025/0001-05, no VALOR de R$ 288.000,00 
(duzentos e oitenta e oito mil reais). Com fundamento no 
Artigo 74, inciso IV da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, 
conforme análises e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 25 de setembro de 2025.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.150/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.312/2025 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.150/2025, cujo 
objeto é o CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE 
SAÚDE PÚBLICA PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, VISITAS CLÍNICAS 
PARA PESSOA FÍSICA E JURÍDICA NAS ZONAS URBANA E 
RURAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – 
PARAÍBA, em favor da PESSOA JURÍDICA MARTHA LYE 
BORGES CASTRO - ME, inscrita no CNPJ sob Nº 
54.145.063/0001-65, no VALOR de R$ 288.000,00 (duzentos 
e oitenta e oito mil reais). Com fundamento no Artigo 74, 
inciso IV da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, conforme 
análises e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 25 de setembro de 2025.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.151/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.313/2025  
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.151/2025, cujo 
objeto é o CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE 
SAÚDE PÚBLICA PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, VISITAS CLÍNICAS 
PARA PESSOA FÍSICA E JURÍDICA NAS ZONAS URBANA E 
RURAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – 

PARAÍBA, em favor da PESSOA JURÍDICA ANNA LUIZA 
RAPOSO SOARES RODRIGUES - ME, inscrita no CNPJ sob 
Nº 54.272.027/0001 62, no VALOR de R$ 450.000,00 
(quatrocentos e cinquenta mil reais). Com fundamento no 
Artigo 74, inciso IV da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, 
conforme análises e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 25 de setembro de 2025.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 004 Ao Contrato Nº 
16922/2021/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico N°. 
0060/2021/Sad/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Sim Gestão 
Ambiental Serviços Ltda. Objeto Contratual: Contratação De 
Empresa Visando Serviço Especializado De Coleta, Transporte, 
Tratamento E Destinação Final De Resíduos De Saúde Dos 
Grupos “A”, “B” E “E”, Conforme Rdc 222/18, Para Atender As 
Demandas Da Secretaria Municipal De Saúde De Campina 
Grande – Pb. Objeto Do Aditivo: Prorrogação Contratual Por 
Igual Período (Até 24/09/2026) E Valor (R$ 1.352.000,00). 
Fundamentação: Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. 
Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Eduardo Lavieri. 
Data Da Assinatura: 23/09/2025.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 003 Ao Contrato Nº 
16824/2023/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico (Srp) 
Nº. 086/2023/Sad/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Allfamed 
Comércio Atacadista De Medicamentos Ltda. Objeto 
Contratual: Aquisição De Medicamentos, Do Tipo Hiperdia, 
Para Atender Às Demandas Das Unidades Básicas E Hospitais Da 
Secretaria De Saúde Do Município De Campina Grande, Estado 
Da Paraíba. Objeto Do Aditivo: Prorrogação Contratual Por 
Igual Período (Até 25/09/2026) E Valor (R$ 2.134.037,24). 
Fundamentação: Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. 
Fundamentação: Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. Funcional 
Programática: 10.301.1015.2116. Elemento Da Despesa: 
3390.30. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Cristina Maria Dias Barbosa Dos 
Santos. Data Da Assinatura: 24/09/2025.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº. 001 Ao Contrato Nº 
16633/2024/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16313/2024. Partes: Sms/Pmcg E Instituto Social 
De Assistência À Saúde - Isas. Objeto Contratual: 
Contratualização Que Permita Ao Fundo Municipal De Saúde 
De Campina Grande Operar O Repasse De Recursos Oriundos 
Da Portaria Gm/Ms Nº 4.809, De 4 De Julho De 2024 
(Autoriza O Estado, Município Ou Distrito Federal A Receber 
Recursos Referentes Ao Incremento Temporário Ao Custeio 
Dosserviços De Atenção Especializada À Saúde), Conforme 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 25 DE SETEMBRO DE 2025                                      PÁGINA 9 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

Proposta De Incremento Mac: 36000630942202400- Ano: 
2024. Objeto Do Aditivo: Prorrogação Contratual Por 12 
Meses - Até 26/09/2026. Fundamentação Legal: Art 107 Lei 
14.133/2021. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E 
Wollner Cariry Targino. Data Da Assinatura: 24/09/2025.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16659/2024/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16327/2024. Partes: Sms/Pmcg E Borba & 
Correia Serviços De Diagnostico Por Imagem Ltda. Objeto 
Contratual: O Contratado Prestará Aos Habitantes Do 
Município De Campina Grande -Pb, Serviços Na Área De Saúde 
Pública Para Atendimento De Urgência E Emergência, De 
Forma Complementar, Em Regime De Atendimentos 
Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões 
Presenciais E/Ou Sobreaviso, Visitas Clínicas Para Pessoa Física 
E Jurídica Nas Zonas Urbana E Rural Do Município De Campina 
Grande - Pb. Objeto Do Aditivo: Prorrogação Contratual Por 
Igual Período (Até 07/11/2026) E Igual Valor (R$ 
288.000,00). Fundamentação: Artigo 107 Da Lei Nº. 
14.133/2021. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E 
Rafaella Correia Tiburtino De Queiroz Lima. Data Da 
Assinatura: 24/09/2025.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16421/2025/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Nnmed Distribuição Importação E 
Exportação De Medicamentos Ltda. Objeto: Aquisição De 
Medicamentos E Dermocosméticos Para Atender As Demandas 
Judiciais Em Caráter De Emergência No Período De 180 Dias. 
Valor Global: R$ 5.814,78. Prazo Contratual: 180 Dias. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16072/2025/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.32. Fontes De Recursos: 15001002. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Neilton Neves Dos Santos. Data Da 
Assinatura: 23/09/2025.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 16420/2025/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Allfamed Comércio Atacadista De 
Medicamentos Ltda. Objeto: Aquisição De Medicamentos E 
Dermocosméticos Para Atender As Demandas Judiciais Em 
Caráter De Emergência No Período De 180 Dias. Valor Global: 
R$ 74.172,40. Prazo Contratual: 180 Dias. Fundamentação 
Legal: Dispensa De Licitação Nº. 16072/2025/Fms/Sms - Lei 
Nº 14.133/2021. Funcional Programática: 10.302.1015.2117. 
Elemento Da Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 
15001002. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Cristina 
Maria Dias Barbosa Dos Santos. Data Da Assinatura: 
24/09/2025.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16423/2025/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Wellson De Lima Rocha (Top Mix 
Distribuidora). Objeto: Aquisição De Materiais De Papelaria 
Destinados Ao Apoio De Ações Educativas, Preventivas, De 
Conscientização E Uso Cotidiano De Atividades Administrativas 
E Socioeducativas. Valor Global: R$ 54.181,50. Prazo 
Contratual: 04 Meses. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16073/2025/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. 
Funcional Programática: 10.301.1015.2116. Elemento Da 
Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 15001002. Signatários: 
Carlos Marques Dunga Júnior E Wellson De Lima Rocha. Data 
Da Assinatura: 24/09/2025.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 

  

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 

mailto:semanariopmcg@gmail.com

